
H O T Ă R Î R EA  nr. 2-3d-327/10
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din

20.07.2010 în privinţa procurorului Anton Cardaniuc

21 septembrie 2010                                                                                                 mun.Chişinău

Examinând hotărârea Colegiului disciplinar din 20.07.2010 adoptată în privința
procurorului sect.Rîșcani mun.Chișinău, Anton Cardaniuc,  audiind informaţia dlui Mihail
Chirilă, precum şi explicaţiile procurorului Cardaniuc, Consiliul Superior al Procurorilor,

C O N S T A T Ă:

La 10 mai 2010 a fost pornită procedura disciplinară în privința procurorilor Eduard
Harunjen, Vasilii  Pascari, Anton Cardaniuc și Victor Olărescu pentru comiterea unor abateri
disciplinare prevăzute de art.61 din Legea cu privire la Procuratură. Temei pentru inițierea
controlului de serviciu a servit sesizarea dlui Oleg Moruz, în care se invocă nimicirea
dosarului penal pornit pe faptul decesului cet. I.Ţibuleac, urmare a evenimentelor din 7
aprilie anul trecut.

Astfel, la 08.04.2009 a fost depistat cadavrul cet.Ion Țîbuleac  sub un pilon din metal
de la linia electrică de tensiune înaltă de pe str. Calea Moşilor, l mun.Chişinău, în
apropierea Gării Auto Nord. Cadavrul a fost expediat la Centrul de Medicină Legală pentru
examinarea medico-legală și stabilirea cauzei decesului.

Procurorul sect.Rîșcani mun.Chișinău a dispus examinarea circumstanțelor decesului
cet.Țîbuleac în temeiul art.274 Cod de procedură penală. La  15.04.2009 materialul a fost retras
de la CPs Centru și atribuit pentru examinare procurorului în procuratură, V.Olărescu.

La 22.04.2009 procurorul V.Olărescu, reieşind din circumstanţele cazului şi
materialele acumulate, a emis ordonanţa de începere a urmăririi penale pe faptul decesului
cet. I.Ţîbuleac. Pornirea urmăririi penale a fost coordonată cu procurorul sect.Rîşcani
mun.Chișinău,  A.Cardaniuc.

Tot în aceiaşi zi, A.Cardaniuc şi V.Olărescu au fost invitați de către ex-prim adjunctul
Procurorului General, Vasili Pascari pentru a raporta situația pe cauza penală menționată.

Ulterior, dl Pascari a dat indicații procurorului sect.Rîșcani Anton Cardaniuc să
anuleze pornirea urmăririi penale cu efectuarea în continuare a acţiunilor de control conform
art.274 Cod de procedură penală.

Colegiul a concluzionat că procurorul sect.Rîțcani mun.Chișinău, Anton Cardaniuc
”manifestînd lipsă de verticalitate la adoptarea hotărîrii pe cazul dat nu a insistat la poziția sa
și neîntemeiat în aceiași zi a anulat ordonanța de pornire a urmăririi penale din 22.04.2009.
Mai mult, atît  ordonanța de pornire a urmăririi penale, cît și ordonanța de anulare a acesteia
nu au fost anexate la materialul de refuz, fiind cusute într-o procedură separată.

Ulterior, prin ordonanţa procurorului V.Olărescu din 03.07.2009, coordonată cu
procurorul sect.Rîşcani A.Cardaniuc, s-a dispus neînceperea urmăririi penale pe faptul
decesului cet.I.Ţîbuleac, din lipsa faptului infracţiunii.

Examinînd procedura disciplinară din speță, Colegiului disciplinar a constatat că
procurorul Cardaniuc contrar cerințelor art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură și-a



îndeplinit necorespunzător atribuțiile funcționale,  ignorînd dreptul părților interesate la un
proces echitabil.

Potrivit hotărîrii Colegiului disciplinar din 20 iulie 2010, dl Anton Cardaniuc -
procurorul sect.Rîșcani mun.Chișinău a fost recunoscut culpabil de comiterea abaterii
disciplinare prevăzute la art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură  - „îndeplinirea
necorespunzătoare a obligațiilor de serviciu”, fiindu-i aplicată sancțiunea disciplinară -
”avertismentul”.

 Hotărîrea Colegiului disciplinar menționată nu  a fost contestată.
Analizînd materialele procedurii disciplinare și explicațiile procurorilor Harunjen,

Pascari, Olărescu și Cardaniuc Consiliul Superior al Procurorilor consideră că, hotărîrea
Colegiului disciplinar adoptată în privința procurorului sect.Rîșcani mun.Chișinău, Anton
Cardaniuc este întemeiată și urmează să fie validată.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) şi art.95 din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Hotărârea Colegiului disciplinar din 20.07.2010 în privinţa procurorului sect.Rîșcani
mun.Chișinău, Anton Cardaniuc, se validează.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                             Iurie Garaba


